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Seznam použitých zkratek a symbolů

Původní význam Přeložený význam

VVER Vodo-voďanoj energetičeskij reaktor Vodo-vodný energetický reaktor

PWR Pressurized Water Reactor Tlakovorní reaktor

JE Jaderná elektrárna

PG Parogenerátor

HVB Hlavní výrobní blok

NDT Non-destructive testing Nedestruktivní zkoušení

ETE Jaderná elektrárna Temelín

HSS Heterogenní svarový spoj

BWR Boiling Water Reactor Varný reaktor

ZM Základní materiál

PM Přídavný materiál

TOO Tepelně ovlivněná oblast

EIC Environmentally induced cracking Prostředím indukované praskání

SSC Stress corrosion cracking Korozní praskání pod napětím

CFC Corrosion fatigue cracking Korozní únavové praskání

HIC Hydrogen Induced Cracking Vodíková koroze

FS Flame sprayed Žárový nástřik plamenem

AS Arc sprayed Žárový nástřik obloukem

HVOF High Velocity Oxygen-Fuel Vysokorychlostní nástřik plamenem

LSR Laser surface remelting Laserové přetavení povrchu

ŘEM Řádkovací elektronový mikroskop

PÚ Povrchová úprava

I.O. Primární okruh

II.O. Sekundární okruh

VT Visual testing Vizuální kontrola

PT Penetrant testing Kapilární zkouška

RT Radiographic testing Radiografická zkouška
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Úvod
V prosinci roku 1942 byl týmem vědců vedeným Enricem Fermim v rámci projektu

Manhattan spuštěn první reaktor Chicago Pile – 1, jehož cílem bylo ověření teorie o samo-

udržitelné štěpné reakci. O množství energie, kterou je možno získat štěpením těžkých jader

byla přesvědčena veřejnost na konci druhé světové války. Navzdory prvotním myšlenkám

o využití jaderné energie někteří vědci viděli potenciál jejího využití i pro mírové účely. Jejich

cílem bylo získat levný a ekologický zdroj elektrické energie. Na počátku těchto snah stál

experimentální ruský reaktor AM-1, který byl jako první připojen k rozvodné síti a dodával

elektrickou energii do domácností. Rozhodnutí o jeho výstavbě bylo učiněno v polovině roku

1950 a již v roce 1954 dodával elektrickou energii do rozvodné sítě. Zároveň se stal základem

pro konstrukce později navrhovaných energetických reaktorů.

Na tomto příkladu je vidět, jak rychlým vývojem prošel jaderný průmysl ve svých

začátcích. Pro konstrukci těchto zařízení bylo nutno vyvinout zcela nové materiály a využít

v té době nové technologie jejich zpracování. Jednou z těchto technologií je např. tavné

obloukové svařování. Tato metoda byla sice známa už dříve, ale vysoké nároky jaderného

průmyslu si vyžádaly zcela nové technologie a postupy, jimiž bylo možno snížit výskyt vad

a zaručit požadované vlastnosti svarového spoje.

Dalším významným milníkem ve vývoji energetických štěpných reaktorů byl rok

1964, kdy byl do rozvodné sítě připojen první výrobní blok Novovoroněžské jaderné

elektrárny, který měl za cíl ověřit zcela novou generaci energetických štěpných reaktorů,

ve kterých byla použita voda jako chladivo i moderátor. Postupnou evolucí této konstrukce

se dostáváme k v současnosti nejrozšířenějším energetickým reaktorům VVER. Současně

s tímto typem probíhal v západních zemích vývoj podobné konstrukce energetického

reaktoru, označovaného jako PWR, který je principiálně i konstrukčně velmi podobný. Díky

geopolitické situaci tehdejšího Československa byl pro výstavbu našich jaderných elektráren

s určitými změnami použit ruský projekt VVER.

Postupem času se požadavky na tato zařízení oproti původnímu projektu do určité

míry změnily, stejně tak se změnily i materiály a výrobní technologie pro jejich zpracování.

Logicky se snažíme těchto nových poznatků využít a vylepšovat provozní parametry

jaderných zařízení, jako je elektrický výkon, provozní spolehlivost, životnost a další.

Konstrukční změny ale nemůžeme provádět bez důkladného vyzkoušení, abychom zajistili

nejdůležitější parametr, kterým je bezpečnost provozu jaderných elektráren. Proto musejí být

veškeré inovace a postupy oprav kvalifikovány a musí k nim být vydáno stanovisko Státního

úřadu pro jadernou bezpečnost, který dozoruje provoz jaderných zařízení na našem území.

Problematika životnosti a provozní spolehlivosti jaderných elektráren je bezesporu

celospolečenským tématem. Nejen v České republice jsou výrobní bloky JE „páteřním“

zdrojem elektrické energie a také proto je kladen velký důraz na jejich spolehlivost, dosažení

co možná nejvyššího koeficientu využití instalovaného výkonu a především bezpečnost.
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 Případná neplánovaná odstávka takového zařízení nebo jeho havárie se byť nepřímo

dotkne každého z nás. Z tohoto důvodu jsou taková zařízení pod velmi přísným státním

i mezinárodním dozorem a musejí splňovat velmi přísné bezpečnostní požadavky. S ohledem

na fakt, že výstavba nových jaderných bloků je z mnoha důvodů otázkou na několik desetiletí,

přichází problém, jak prodloužit životnost současných zařízení alespoň do doby, než je

budeme schopni plnohodnotně nahradit. Druhým aspektem je aplikace nových materiálů

a technologií do vývoje nových zařízení, čímž bychom mohli splnit rostoucí požadavky

ohledně bezpečnosti, účinnosti a samozřejmě i životnosti jaderných elektráren.

Problematika heterogenních svarových spojů na JE

Hlavní motivací pro řešení této práce jsou události z roku 2016, kdy na PG4, HVB1

Temelínské jaderné elektrárny došlo k poruše v místě heterogenního svarového spoje

nátrubku parogenerátoru s potrubní trasou systému RY za úniku média sekundárního okruhu.

V návaznosti na tuto poruchu byly provedeny NDT kontroly všech heterogenních svarových

spojů nátrubků, na jejichž základě byly provedeny opravy nevyhovujících svarových spojů.

Na vzorcích odebraných z porušené potrubní trasy proběhla rozsáhlá expertizní činnost

na několika vědeckých pracovištích v České republice s cílem odhalit kořenovou příčinu

porušení a stanovit taková opatření, která povedou k eliminaci poškozování heterogenních

svarových spojů. Zkušenosti z provozu obou jaderných elektráren v ČR i jinde ve světě

ukazují, že nejsou problematické jen dotčené svary nátrubků N5 a N6 parogenerátorů ETE,

ale problémy se objevují takřka na všech heterogenních svarových spojích sekundárního

okruhu, kde je kořenová oblast svarového spoje v kontaktu s pracovním médiem

sekundárního okruhu. [23]

Zkušenosti z provozu bloků VVER v Ruské federaci hovoří o tom, že poškození

heterogenního svarového spoje se objevují v intervalu 6 až 8 let. Na základě výše zmíněných

faktů a závěrů expertizní činnosti byl vypracován “Akční plán PG VVER 1000MW,“ který

přijal opatření pro zabezpečení eliminace poruch heterogenních svarových spojů PG. [18]
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1. Svařování, heterogenní svarové spoje

Pro energetiku je tavné obloukové svařování jednou z klíčových technologií nejen

pro výrobu zařízení, ale i pro jeho údržbu, montáž a opravy. Velmi specifickou oblastí

energetiky je jaderná energetika z toho důvodu, že uvnitř zařízení se nachází radioaktivní

médium, jehož únik by mohl představovat katastrofické následky pro člověka i pro životní

prostředí. Z tohoto důvodu jsou na bezpečnost provozu těchto zařízení kladeny velmi vysoké

nároky, stejně jako na zvláštní procesy, kam bezesporu patří i technologie svařování.

Jedním z kritických bodů systémů, konstrukcí a komponent zařízení JE jsou svarové

spoje. Především heterogenní svarové spoje na potrubních systémech a komponentech

jaderných elektráren představují geometrickou a strukturální diskontinuitu. Geometrická

diskontinuita je způsobována výrobními nepřesnostmi a defekty, strukturální je způsobována

často spojováním ocelí o různém fázovém složení. Díky tomu se svarové spoje v některých

případech stávají prvkem přímo určujícím bezpečnost a životnost zařízení jaderné elektrárny.

[6]

1.1 Homogenní svarový spoj

Jako homogenní svarový spoj označujeme místo, kde tavným způsobem spojujeme

konstrukční prvky vyrobené z materiálů stejného, nebo velmi podobného chemického

a fázového složení. Abychom zaručili požadované mechanické vlastnosti svarového spoje,

volíme přídavný materiál chemickým složením blízký základnímu materiálu. Pokud je

dodržen technologický postup výroby takového svaru, v provozu se jeví jako spolehlivé


[…]


oproti referenčním vzorkům. Mez kluzu, mez pevnosti v tahu i místo lomu byly na vzorcích

bez povrchových úprav po expozici stejné. Při tahovém zatěžování vzorků s žárovými

nástřiky po expozici v neutrální solné mlze se projevila mikroskopicky pozorovaná koroze

na rozhraní nástřik – substrát. Ke ztrátě adheze materiálu nástřiku došlo přibližně při zatížení

o 20% nižším, než v případě vzorků bez expozice v korozně agresivním prostředí.
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Po odpadnutí povlaku byly pozorovány korozní produkty jak na materiálu substrátu,

tak i na obou stranách materiálu povlaku. Tím bylo jednoznačně dokázáno, že korozní

prostředí se dostalo skrz materiál nástřiku a interagovalo se substrátem. Vzhledem k faktu,

že k lokalizaci deformace při tahovém zatěžování vzorků došlo vždy mimo svar, vliv laserem

přetavené vrstvy při tomto měření nebyl prokázán. Dále bylo provedeno měření tvrdosti

žárově stříkaných povlaků. Oproti povlakům bez expozice v neutrální solné mlze tvrdost

mírně poklesla, tento jev nebyl hodnocen jako významný. Tvrdost vrstvy vytvořené

laserovým přetavením povrchu nebyla měřena kvůli velmi malé tloušťce vrstvy cca 25 µm.

12. Závěr
Po úvodu do dané problematiky byla popsána motivace k jejímu řešení.

Dále navazovala teoretická část práce, popisující význam tavného svařování pro energetiku

a jaderné strojírenství. Následně byl definován heterogenní svarový spoj typu austenit / ferit

a současný postup při opravování heterogenních svarových spojů tohoto typu na jaderných

elektrárnách v České republice. Ve druhé kapitole byla popsána korozní problematika tohoto

typu heterogenního svarového spoje a degradační principy, kterými je ovlivňován

při provozu. V následujících dvou kapitolách byly popsány možnosti protikorozní ochrany

heterogenního svarového spoje a popsána metodika zkoušení korozní odolnosti.

Následně byl pro aplikační část této práce navržen experimentální program s cílem

ověřit možnost ochrany heterogenního svarového spoje typu austenit / ferit pomocí vybraných

povlaků a vrstev. Na základě výsledků tohoto experimentálního programu bylo potvrzeno,

že technologie žárových nástřiků při dané kombinaci zvoleného materiálu nástřiku a metody

nanášení je pro danou aplikaci nevhodná ze dvou důvodů. Prvním důvodem je tepelné

ovlivnění materiálu během nástřiku, což degraduje jeho vlastnosti. Druhým důvodem

je otevřená porozita, která zásadně zvyšuje smáčivost povrchu, způsobuje zadržování korozně

agresivního média a především ruší účinek povlaku jako bariérové korozní ochrany.

Experimentem bylo toto dokázáno třemi metodami. Mikroskopicky bylo pozorováno

podkorodování materiálu povlaku u obou metod jak AS, tak HVOF. Při tahovém zatěžování

vzorků došlo ke ztrátě adheze při nižším tahovém napětí než u vzorků bez expozice v korozně

agresivním prostředí. Po odpadnutí materiálu povlaku byly pozorovány korozní produkty na

povlakem chráněném materiálu substrátu. Na základě těchto zjištění lze usuzovat, že použití

těchto nástřiků v prostředí sekundárního okruhu VVER by nepřineslo zvýšení životnosti,

naopak by s sebou přineslo další problémy, například zvýšená tvorba kalů v parogenerátoru

uvolněnými zoxidovanými částicemi žárových nástřiků. Návrhem na opatření je zaměřit

se při dalším výzkumu především na technologie, které ovlivňují nanášený materiál

co nejméně, a výsledný povlak vykazuje pokud možno nejmenší podíl otevřené porozity.

Touto technologií je například cold spray, případně technologie laserových návarů.

Předpokladem je, že povlak vytvořený touto technologií bude mít pro danou aplikaci

příznivější vlastnosti.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Petr Samek

55

Další testovanou povrchovou úpravou bylo laserové přetavení povrchu.

Ačkoliv se jedná o velmi tenkou vrstvu a vizuálním hodnocením korozního napadení

po expozici v neutrální solné mlze této vrstvě nebyl přikládán velký význam,

při mikroskopickém pozorování korozního napadení bylo ve srovnání s referenčním vzorkem

bez povrchové úpravy pozorováno výrazně nižší korozní napadení feriticko – perlitické

oblasti svarového spoje. Metalografické hodnocení této vrstvy vzhledem k její malé tloušťce

nebylo pomocí světelné mikroskopie průkazné. Návrhem na opatření je další zkoumání

této vrstvy pomocí ŘEM a TEM jak ve stavu před expozicí v korozně agresivním prostředí,

tak po ní s cílem určit vnitřní mechanismus zvýšení korozní odolnosti.

Vliv inhibičního přípravku na korozní odolnost vzorku byl hodnocen kladně.

Díky hydrofobnímu filmu došlo ke snížení smáčivosti povrchu zkoušených vzorků.

Vzorek ošetřený tímto přípravkem vykazoval oproti referenčnímu vzorku nižší korozní

napadení, především v oblasti feriticko – perlitické oceli 12022.1. Potenciální využití tohoto

přípravku bylo shledáno především v pasivaci povrchu feriticko – perlitické oceli při suché

nebo polosuché odstávce zařízení parogenerátoru. Filmotvorný inhibiční přípravek při tomto

stavu zařízení může omezit vliv vzdušné vlhkosti a zvýšit stabilitu pasivační vrstvy stabilního

oxidu.
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[10] BYSTRIANSKÝ, J.; SALVETR, P.; BYSTRIANSKÝ, V.; NAVOJ, A.; DĚD, J.,
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