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Cílem diplomové práce Bc. Petra Samka bylo ověření možností ochrany kořenové části

heterogenních svarů úpravou povrchu. K jeho splnění se musel diplomant zabývat problematikou svarových

spojů, jejich nedestruktivními zkouškami, procesy korozního poškození, korozními zkouškami a možnostmi

ochrany povrchu, čehož se zhostil poměrně dobře. Práce obsahuje 70 stránek, je rozčleněna do 12 kapitol.

Literární část je podložena 33 citacemi. Potřebné údaje jsou uvedeny v 16 tabulkách, 66 obrázcích a 5

obrazových přílohách. Formální úroveň textu a provedení práce jsou dobré. Drobnou vadou formální je

velmi stručný popis obrázků s výsledky. Experimentální část byla rozsáhlá a jen příprava polotovarů zabrala

diplomantovi velkou část času, který měl k dispozici ke zpracování práce.

V další části uvádím drobné, zejména věcné nedostatky či nepřesné formulace, jako inspiraci

k diskusi během obhajoby:

str. 10 V části věnované vlastnostem svarových spojů, nejsou zmíněny dvě důležité

oblasti, na hranici ztavení, částečně natavená oblast a u heterogenních svarů velmi

významná oblast tranzitní (fúzní).

str. 14 kap. 2.1 Mezi provozní degradační děje je včleněna i část týkající „degradace“ či spíše

možné změny svarového kovu při svařování.

str. 16 kap. 2.4 Mechanismus EIC není popsán přesně. U většiny projevů má poškození pouze

vzhled křehkého (bezdeformačního) lomu, k poškození však dojde lomem při

stabilním šíření podkritického defektu.

str. 18 kap. 2.4.3 Není zmíněn vliv vodíku vznikajícího korozní reakcí povrchu kovu.

str. 18 kap. 3 V kapitole jsou popsány obecné principy protikorozní ochrany, nejedná se jen o

ochranu HSS.

str. 26 kap. 4 V kapitole je směšováno monitorování a zkoušení koroze.

str. 39 Jedná se o typickou feriticko – perlitickou strukturu oceli jak. 12022?

str. 47 Co je příčinou nižší odolnosti oceli povlaku AISI 316L vzhledem k oceli

08Ch18N10T trubek?

str. 42 kap. 11 „Morfologie žárového nástřiku technologií AS vykazovala velké množství vad,

jako jsou zoxidované částice, póry a nenatavené částice.“ Jedná se dle příslušný

norem o vady? Jsou to běžné součásti termických nástřiků.

Tyto formální a drobné věcné výtky by neměly zastřít velký objem provedených náročných experimentů.

Diplomová práce splnila zadání a jedná se o dostatečný podklad k obhajobě a hodnotím ji kvalifikačním

stupněm „velmi dobře“.
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